Дело № 5-389-2003/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 апреля 2024 года                        			                        г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А. Таскаева, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 1 микрорайон, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
директора ООО «Сибирьавтосервис» Сайфутдинова Рустама Альфредовича, ...паспортные данные, гражданина ..., зарегистрированного по адресу: ..., 01: ... ...,

У С Т А Н О В И Л:
Сайфутдинов Р.А., являясь директором ООО «Сибирьавтосервис», расположенного по адресу: ХМАО–Югра, г.Нефтеюганск, проезд Энергетиков, сооружение 12, нарушил срок предоставления единой формы сведений, предусмотренной п.п. 1-3 п.2 и п.3 ст.11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» в отношении 8 застрахованных лиц за 2023 год. Срок предоставления сведений до 25.01.2024, фактически сведения были предоставлены 13.02.2024.
            Сайфутдинов Р.А., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Сайфутдинова Р.А. в его отсутствие.
   Суд исследовав материалы дела, считает, что вина Сайфутдинова Р.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №... от 26.03.2024, согласно которому  Сайфутдинов Р.А., являясь директором ООО «Сибирьавтосервис», расположенного по адресу: ХМАО–Югра, г.Нефтеюганск, проезд Энергетиков, сооружение 12, нарушил срок предоставления единой формы сведений, предусмотренной п.п. 1-3 п.2 и п.3 ст.11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» в отношении 8 застрахованных лиц за 2023 год. Срок предоставления сведений до 25.01.2024, фактически сведения были предоставлены 13.02.2024. Протокол составлен в отсутствие Сайфутдинова Р.А., извещенного надлежащим образом о времени и месте составления протокола;
        - уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении №... от 15.02.2024;
        - извещением о доставке;
         - списком внутренних почтовых отправлений;
        - отчетом об отслеживании отправления;
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, свидетельствующей о государственной регистрации ООО «Сибирьавтосервис», директором которого является Сайфутдинов Р.А.;
- информацией по должностному лицу организации из выписки из ЕГРЮЛ, из которой следует, что директором ООО «Сибирьавтосервис» является Сайфутдинов Р.А.;
 - копией формы ЕФС-1 с датой подачи 13.02.2024;
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 14.02.2024;
- копией постановления по делу об административном  правонарушении № ... от 25.07.2023, которым Сайфутдинов Р.А, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб.
 Согласно Приказу Социального фонда Российской Федерации от 17.11.2023 № 2281 «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения», а также п.2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (далее - Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ), страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений.
Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.
Согласно пп. 1-3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядки представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее -ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии (далее - форма ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2).
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, форма ЕФС-1. раздел 1, подраздел 1.2	в отношении застрахованных лиц представляется страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Фактически сведения представлены 13.02.2024, нарушение срока составило 19 дней.
           Таким образом, судом установлены обстоятельства, подлежащие выяснению по административному делу в силу ст.26.1 КоАП РФ. Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности должностного лица Сайфутдинова Р.А. в полном объеме в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
           Действия Сайфутдинова Р.А. судья квалифицирует по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
  Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
          С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

   Признать директора ООО «Сибирьавтосервис» Сайфутдинова Рустама Альфредовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
   Реквизиты для оплаты штрафа: счет 03100643000000018700, корр.счет 40102810245370000007 УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по  ХМАО-Югре л/сч 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, Банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 79711601230060000140,  ОКТМО 71874000, УИН 79702700000000120684.
  Административный штраф,  подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья
                 Е.А.Таскаева